contractus pretio modico cele-  
bratus usurarius non est, neque e-  
riam ille, qui fit cum pacto de re-  
trouendendo. Ergo nec erit usura-  
rius contractus gestus modico pre-  
tio simul cum pacto de retrouen-  
dendo, nam ex duabus licitis nō  
resultat illicitum. Neque obstat  
tex. in d.c. ad nostram de emptio  
ne & venditione, quia in eo ultra  
modicitatem pretij aderant aliae  
circumstantiae, ex quibus Roma.  
Pontifex colligit contractum pig-  
neratitum esse, & celebratum in  
fraude usurarum. Primum enim  
mutui petitio debitoris, de qua fit  
mentio in principio tex. arguere  
videbatur emptionem, & vendi-  
tionem non fuisse vere celebra-  
tam, sed ficte, & simulate argumen-  
to. tex. in l. vlt. ff. de hæredi. insti-  
tu. l. Titia §. idem respondit ff. de  
verbo. oblig. l. si seruus plurimum. §.  
vlt. l. qui filiabus in principio ff.  
de lega. i. Deinde pactio illa ut  
nō nisi, a septennio, usq; ad noue-  
num posset vendor retrahere  
idem ostendebat apertissime,  
quia ex ea conuentione colligi-  
tur, quod emptor volebat esse se-  
curus de fructibus usque ad sep-  
tenui illosque lucrari ultra for-  
tem usque ad id tempus.

14 Cui resolutioni non obest. lex.  
Regia prima titul. 2. lib. 8. ordina-  
menti, & lex 4. titulo. 6. libro 8.  
nouæ compilatio. quatenus illis  
constituitur contractum usur-  
arium esse solum ex eo, quod con-  
uenerit

uenerit inter emptorem & venditorem ut non nisi ad certum, vel post certum tempus liceat redimere, cum tamen ea conuentio iure communi licita sit, ut late resoluit Couarrubias dict. cap. 8. numero 7. & 8. Quoniam Regiae leges illae non solum ex eo censemt contractum usurarium, sed tunc deum cum adjicetur pactio de lucrandis fructibus medio tempore, quae cum insolita sit, usurae presumptionem parit: ut explicant Couarrub. dict. cap. 8. numero 7. & 8. Antonius Gomez secundo tomo cap. 2. numero 27. Gregorius Lopez in leg. penultima. titulo. 5. part. 5. gloss. 3. Didacus Perez in d. leg. 1. titulo 2. libro 8. ordinam. pagina 39. Caldas Pereira dicto verbo sua facilitate numero 61. & licet Caldas post Gregoriū Lopez a se relatum dicat in terminis legum Regiarum ad presumendum contractum usurarium requiri pretij modicitatem: tamen contrarium verius esse constat, ex his, quae resoluit copiose Couarrub. dict. num. 7. & 8.

15 Hinc est in specie text. in cap. illo vos de pignori. plures conuenisse circumstantias ad censendū contractum fœneratitium: pactum inquam de retrouendendo collatum in voluntatem emptoris, clausulam de computandis fructibus in sortem adiectā, & quod reuenditio maiori pretio fieri debet. Sed quare in d. cap. illo vos

maioritas pretij consideratur, & in d. c. ad nostram attēditur sola modicitas: Antonius de Burgos in d. c. ad nostram mouet difficultatē, & respondet in specie tex. in d. c. ad nostram considerari modicitatem pretij, quia in potestate vedoris fuit post certum tempus retroemere, at vero in d. c. illo vos attendi maioritatem pretij, quia retroueditio posita erit in arbitrio emptoris. sed hęc interpretationibola est facileq; confunditur. Quoniam in proposito pactum de retrouendendo non improbatur ob aliam causam, quam quod in uoluere videtur dolum, & fraudem ex parte emptoris, sed vbi emptor carius emit, quā res ipsa valet nulla fraus, nullusque dolus presumi potest. Cum potius ex quo carius emit se ipsum decepisse videatur. Quare ad huius difficultatis verā explicationem nonnulli casus considerandi sunt. Primus est quando venditio facta fuit modico pretio cum pacto de retrouendendo, & concurrentibus alijs cōiecturis apatis ad causandam usurae præsumptionem contractus usurarius dicitur, siue facultas redimendi posita fuerit in volūtate venditoris, siue in voluntate emptoris, & hac ratione procedit tex. in d. c. ad nostram. Secundus casus est quando vēditio facta esset pro maiori pretio, quam res valeret cum pacto de retrouendendo, siue pro eodem pretio siue pro minori, & tunc

K nequit

# Liber primus

## EPITOME CAPITIS SEPTIMI.

nequit contractus usurarius censeri. Quenam in hoc casu cessat omnisiuspicio doli, & fraudis. Tertius casus est, quando venditio fit pro uno pretio, sive magno, sive modico, & adiicitur pactum de retrouendendo, seu resoluendo contractum pro maiori pretio: & tunc si aliae coniecturæ concurrant ut puta, quia emptor erat solitus fernerari, vel quod fructus sunt imputandi in sortem principale, contractus iudicatur usurarius, & in hac specie procedit tex. in d. cap. illo vos, & haec est maioritas pretij, quam in ea decretali considerat aggregius ille Pontifex Inno. 3. Ex quo apparet carere vitio contractum illum, in quo adiecto pacto de retrouendendo conuenit ut reuenditio fiat maiori pretio. Rursum infertur licitam esse pactionem, in qua agitur ut revenditio debeat fieri maiori pretio fructibus computatis in sorte principalem.

Quartus, & postremus casus est, quando venditio fit pro vero, & iusto pretio cum pacto de retrouendendo simpliciter, nec expresso aliquo pretio retrovenditionis, quo calu censetur actu, ut tanti retrouendi debeat, quanti res valebit tempore retrovenditionis, & sic pro pretio legitimo argumento tex. in l. qui fundum s. de contra emp. l. si sterilis s. si tibi ff. de actio. empt. & haec forma contractus licita procul dubio est.

1. **P**roponuntur variae rationes, quæ opugnant contra etum censitum, & refutatur auctores, quin ergat esse iustum.
2. Alia proponuntur argumenta pro iustitia census, & dinumeratis pluribus auctoribus iustum esse contractum constituitur.
3. Diluuntur argumenta contraria.
4. Ostenditur in specie esse iustum & licitum censem redimibilem, & irredimibilem.
5. Constituitur celebris controversia an possit emi census sub hac conditione, quod nisi redimatur intra decem annos maneat irredimibilis, & propositis varijs opinionibus resolvitur iniustum, & usurarium esse si agatur ut maneat irredimibilis pro eodem pretio a principio constituto, iustum vero si conuenerit, ut maneat irredimibilis pro iusto pretio.
6. Longe interest, an pactio sit iniusta vel usuraria.
7. Valeat pactum de retrouendendo, ita conceptum ut non nisi post certum tempus liceat redimere.
8. Pactu de retrouendendo ita conceputa, ut non liceat nisi post certum tempus redimere, & interim emptor fructus lucretur usuram continet.
9. Referuntur contrariae opinione de quæstione illa, an valeat pactio quod in censu venditor obligetur ad non

- ad non redimendum intra certum tempus, & illo elapsō possit redimere.
- 10 In ea quæstione ostenditur sibi fuisse contrarium Couarr.
- 11 Pactio, qua conuenit ut non liceat redimere nisi post certum terminū nulla facta recompensatione pretij, usuraria est.
- 12 Est autem licua pactio, ut quādiu tollitur facultas redimendi, fiat compensatio pretij proportionabiliter.
- 13 Si restricta facultate redimendi ad certum tempus expresse quoque ageretur, temporis lucri faceret redditus inter im perceptos, nō for exteriori usurra committeretur, secus vero in foro conscientiae nisi partes intenderent mutuum, & censem simularent.
- 14 Proponitur alia ægregia quæstioan valeat pactio, ut census redimi debat maiori pretio, & breuiter resoluitur non valere.
- 15 Dubitarur an valeat pactio, qua facultas redimendi cōfertur in voluntatem emptoris, referunturque due opinione contraria & resolutur non valere.
- 16 Collata redimendi facultate in emptoris arbitrium vēnditor libere potest redimere, & redditus interim percepti sunt imputandi in sortem principalem, & in emptorem locū habebunt pene in usurarios statutæ.
- 17 Valeat pactum inter debitorem, & fideiūsorē & debitor intra certū tempus teneatur censem redimere
- 18 Ostenditur esse licitos census temporarios determinata temporalitate, etiā si cumulus pensionū sortem excedat.
- 19 Latissime differit de censu vita licio, & ostenditur esse licitum.

## C A P V T VII.

## An contractus census sit licitus.

**M**ulta quidem sunt, quæ valide opugnant contractus censitici iustitiā, eiusq; securitatē videntur conturbare. Quæ sparsa varijs in lociscō gerant in vnū, ne quidquā suscep̄to muneri defecisse appareat.

In primis contra facit, quia usuræ definitio eiusq; formalitas videatur reperiri in contractu censitico: & eo maxime q; creditor singularis annis percipiēs quinq; aut sex nomine census spatio viginti vel triginta annorū vel minori aut maiori tempore recipit ultra sortem, & capitale census, quod usurā esse liquido constat ex his, quæ copiose resolui quinto cap. huius libri, & tractatus. Nec obstat si dicatali quis repugnare substatię, & formalitati usuræ, quod in censu possit reperiri. Quoniam census longe differt a mutuo, & non nisi in mutuo usurra committitur. Nam in censu mutuum subesse occultari, & delitescere, sic probatur. Etenim eo solum rejici & excludi potest a contractu censitico ratio mutui, quia emptio, & venditio est:

K 2 quæ ve

# Liber primus

quæ vero formalia sunt in emptione, & venditione non conueniunt censui : sequitur ergo censem accedere magis ad mutuum, quam ad emptionem, & vēditionem. Hæc autem collectio iusta est, propositionem nemo difitebitur: assumptionem veram esse sic ostendo. Nam in emptione & vēditione duo necessaria sunt omnino, prætium l.2. ff. de contrahen. emp. l. empti. fides C. eodem titu. §. prætium, & §. Item prætium instit. de emptione & venditione, & merx, seu res à prætio distincta l.1.l. neque emptio ff. de contrahen. emp. l. vlt. C. de prædijs decurio. lib. 10. sed in cēsu tametsi prætium interueniat, non tamen interuenit merx, seu res, quæ possit vendi : etenim persona censem constituentis non venditur ut per quam manifestum est: nec fundus ut resoluti supra ca. 4. nec annua pensio, quia pecunia, ut pecunia venalis non est, cum ipsa sit mensura rerum omnium venalium d. l. i. de contrahen. emptio l.1. ff. de rerum permutatione, & docent Arist. libro 5. Ethico. cap. 5. & lib. 1. politico. c. 6. Plinius libro 33. ca. primo, Michael de Palacio de contractibus, & restitutione libro 3. cap. vltimo pag. 214. Ergo census non potest iustificari ex ratione emptionis, & vēditionis, ac proinde dici debet ad mutuum accende re. Secundo facit, quia in contrac tu mutui debitor obligatur resti-

tuere idē genere l.2. in principio, ff. si cert. petatur: quoniam in debitorem dominium transit a propterea rei peremptione, & interitu non liberatur l. incendium. Codi. si cert. petatur, lege in ratione, la segunda §. diligenter ff. ad l. Falcidiam l. inter stipulātem §. sacram ff. de verbo. obligatio . Sed in censu debitor non idem corpus, & individuum, sed idem genere restituit, pecuniam scilicet, eiusque dominus fit, & de periculo, & interitu pecunię acceptę procul dubio tenetur. ergo in censu mutuum interuenit, ac proinde cum ultra capitale creditor redditus percipiat singulis annis, usurā committi appareat dicendum.